
.. 	/: Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS E GESTÃO DE 

CONVÊNIOS 
PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, 

MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE 
IGARAPÉS E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS 

- ESTADO DO PARÁ 
= PROSAP = 

DE 

Eis. 	h1.. 

b ri 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

COMUNICADO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL N° 001/2022PROSAP 

A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da UEP/PROSAP, por intermédio da 
Comissão Especial de Licitação - CEL, comunica aos interessados o julgamento das 
Propostas apresentadas pelas participantes do processo licitatório LPN N° 
001/2022PROSAP, na modalidade LICITAÇÃO PUBLICA NACIONAL, que tem como 
objeto a contratação de empresa de engenharia para a execução da construção da Unidade 
Básica de Saúde do Bairro Tropical, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. Esta obra 
faz parte do Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés 
e Margens do Rio Parauapebas (PROSAP), considerando que as propostas foram julgadas 
substancialmente adequadas em conformidades com as diretrizes da GN 2349-9 - BID, ficam 
CLASSIFICADAS/QUALIFICADAS as proponentes: (i) S K DE MELLO P LIMA 
LTDA, CNPJ N° 42.622.000/0001-73, com o valor global de R$ 4.777.011,13 (quatro 
milhões, setecentos e setenta e sete mil, onze reais e treze centavos); (ii) COMPROMISSO 
DE CONSORCIO TRANSCARAJAS, cujas empresas compromissadas são OHMS 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ N°40.058.435/0001-01, BR SOLUÇÕES E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA, CNPJ N° 36.759.234/0001-64 e PREMIER CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 
N°26.571.819/0001-00, com o valor global de R$ 4.786.117,03 (quatro milhões, setecentos 
e oitenta e seis mil, cento e dezessete reais e três centavos); (iii) TEXAS CONSTRUÇOES 
E SANEAMENTO LTDA, CNPJ N° 04.884.383/0001-69, com o valor global corrigido após 
a equalização de R$ 5.491.763,74 (cinco milhões, quatrocentos e noventa e um mil, 
setecentos e sessenta e três reais e setenta e quatro centavos). Sagrando-se vencedora do 
certame a empresa S K DE MELLO P LIMA LTDA, CNPJ N'42.622.000/0001-73, com o 
valor global de R$ 4.777.011,13 (quatro milhões, setecentos e setenta e sete mil, onze reais 
e treze centavos) por ter apresentado a proposta mais vantajosa para Administração e 
atendendo os requisitos do Edital. 

Parauapebas/PAjçimaio de 2023. 

Silva 
Presidente da Consão Especial de Licitação 

Dec. Pi  n'644/2022 

Publicar em: 
	 PUBLICADO no Quadro de Aviso da 

DOU; 
	

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
DOMP; 	 EM 	/ c6 / 
Quadro de Avisos da PMP. 

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N, Lote Especial, Bairro Beira Rio II 

CEP 68.515-000 — Parauapebas — PA - Brasil 



Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023 
	

DIARIO OFICIAL N° 418. 5 

PORTARIA 0576/2023 SEMAD/DP 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, em especial as contidas no Decreto n0  020/2021; 
CONSIDERANDO os dispositivos constantes no Decreto n° 656, de 19 de 
janeiro de 2017, cue delega ao secretário de administração a competência 
para conceder as licenças previstas no artigo 124, da Ler Municipal no 
4.231j2002 - Estatuto dos Servidores Públicos de Parauapebas; 
CONSIDERANDO os dispositivos constantes no Decreto n° 1742/2013, que 
regulamenta a lei n° 4.467/2011, a qual institui a licença-prêmio de 03 
(três) meses aos servidores efetivos no Âmbito da Administração Municipal 
de Parauapebas; 
CONSIDERANDO o Requerimento de licença do (a) servidor (a); 
RESOLVE: 
Art. 10  CONCEDER licença-prêmio remunerada a (o) servidor (a) 
VALDINEIA ALVES DA SILVA, mat.233, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de técnico administrativo, no período de 01/06/2023 a 30/06/2023. 
Art. 20 A licença concedida refere-se ao período acuisitivo de 14/06/2013 
a 13/06/2018 equivalente aos cinco anos de serviço prestado no município 
de Parauapooas. 
Art. 30  Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de junho de 2023. 
Art. 40  Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, 17 dias do mês de 
maio ao ano de 2023. 

Protocolo: 12794 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
AVISO DE CONTINUIDADE 
SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 3/2022-02PROSAP 
A Prefeitura Municipal de Parauapebas/PA, através da UEP/PROSAP, por 
intermédio da Comissão Especial de Licitação, devidamente designada pelo 
Decreto Municipal n° 644/2022, leva ao conhecimento dos interessados na 
Concorrência o0  3/2022-02PROSAP cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a execução dos serviços de gerenciamento, operação e 
manutenção do aterro de resíduos "Classe A" que atende às necessidades das 
obras do Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrerragem e Recuperação 
de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas (PROSAP), em desenvolvimento 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará, que, considerando que o prazo 
recursal transcorreu e não houve interposição tempestiva de recurso quanto 
ao Resultado do Julgamento dos Documentos de Habilitação, fica marcada 
a sessão de continuidade relativa a abertura dos envelopes de propostas 
comerciais para o dia 24 de maio de 2023, às 10 horas, nas dependências 
do Escritório de Gestão Socioambiental do PROSAP - ELO, situado à Rua Rio 
Dourado, S/N, Bairro Beira Rio - 1, Paracapebas/PA, CEP: 68.515-000 (Sala 
de Reunião - 10  Piso). 
Parauapebas - PA, 18 de maio de 2023. 
José de Ribamar Souza da Silva 

esidente da Comissão Especial de Licitação - UEP/PROSAP 
ra tto PMP n° 644/2022 

Protocolo: 12796 
ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
COMUNICADO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL N° 001/2022PROSAP 
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da UEP/PROSAP, por 
intermédio da Comissão Especial de Licitação - CEL, comunica aos 
interessados o julgamento das Propostas apresentadas pelas participantes 
do processo licrtatório LPN N° 001/2022PROSAP, na modalidade LICITAÇAO 
PUBLICA NACIONAL, que tem como objeto a contratação de empresa de 
engenharia para a execução da construção da Unidade Básica de Saúde 
do Bairro Tropical, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. Esta 
obra faz parte do Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem 
e Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas (PROSAP), 
considerando que as propostas foram julgadas substancialmente 
adequadas em conformidades com as diretrizes da GN 2349-9 - BID, 
ficam CLASSIFICADAS/QUALIFICADAS as proponentes: (i) 5 K DE MELLO 
P LIMA LTDA, CNPJ NO 42.622.000/0001-73, com o valor global de R$ 
4.77/.011,13 (quatro milhões, setecentos e setenta e sete mil, onze leais 
e treze centavos); (ir) COMPROMISSO DE CONSORCIO TRANSCARAJAS, 
cujas empresas compromissadas são OHMS ENGENHARIA LTDA, CNP] 
N° 40.058.435/0001-01, BR SOLUÇOES E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, 

CNPJ N° 36.759.234/0001-64 e PREMIER CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 
N° 26.571.819/0001-00, com o valor global de R$ 4.786.117,03 (quatro 
milhões, setecentos e oitenta e seis mil, cento e dezessete reais e três 
centavos); (iii) TEXAS CONSTRUÇOES E SANEAMENTO LTDA, CNPJ N° 
04,884.383/0001-69, com o valor global corrigido após a equalização 
de R$ 5.491.763,74 (cinco milhões, quatrocentos e noventa e um mil, 
setecentos e sessenta e três reais e setenta e quatro centavos). Sagrando-
se vencedora do certame a empresa 5 K DE MELLO P LIMA LTDA, CNPJ 
N° 42.622.000/0001-73, com o valor global de R$ 4.777.011,13 (quatro 
milhões, setecentos e setenta e sete mil, onze reais e treze centavos) 
por ter apresentado a proposta mais vantajosa para Administração e 
atendendo os requisitos do Edital. 

Parauapebas/PA, 18 de maio de 2023. 
José cc Ribamar Souza da Silva 

	

Presidente ca Comissão Especial de Licitação 
	E 

Dec. PMP n° 644/2022  

--Protocolo: 12 
ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA  

TOMADA DE PREÇOS N° 2/2022-006 SEGOV 
A Prefeitura Municinal de Parauapebas, neste ato eresrí'tad pela 

Secretaria Especial de Governo, por meio da sua Comissão especial de 
Licitação/SEGOV, em conformidade com a Lei Federal n,° 8.666/1993 
e disposições do Edital de Licitação, torna público aos interessados na 
TOMADA DE PREÇOS n° 2/2022-006SEGOV o resultado do julgamento da .  
análise das propostas financeiras apresentadas no certame, cujo Objeto 

é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE LAPIDAÇÃO DO POLO JOALHEIRO, NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ. Assim, a Comissão 
Especial de Licitação/SEGOV DECIDIU, subsidiada, também, pelo relatório 
técnico da Engenharia da Secretaria Especial de Governo - SEGOV: declarar 
CLASSIFICAS, nesta ordem, as empresas: 1 - PA & ENGENHARIA LTDA 

e 2 —CONSTRUTORA F. & F. LTDA, e DESCLASSIFICAR as empresas 1 - 
JVX CONSTRUTORA EIRELJ ME: Ao qual a licitante descumOriu o item 
6.3.10.1 do edital; 2 - COMPROMISSO DE CONSÓRCIO EMPÓRIO BRASIL: 
A licitante deixou de cumprir o subitem 6.3.1.1, onde especifica que 

a proposta de preço deverá ser rubricada em todas as suas páginas e 
assinada na última página, bem como as composições de preços unitária 
e composições auxiliares e 3 - FB ENGENHARIA LOCAÇAO E ASSESSORIA 

EM LICITAÇÕES LTDA: A licitante descumpriu os itens 6.3 - DO ENVELOPE 
N°02 - PROPOSTA DE PREÇOS, 6.3.13, b) 6.3.7 e 8.4.1 do edital. 
Assim, considerando o atendimento a todos os parâmetros técnicos 
exigidos no Edital e por ter apresentado a proposta mais vantajosa para 
a Administração, a Comissão Especial de Licitação/SEGOV DECLARA 

COMO VENCEDORA da TOMADA DE PREÇOS 2/2022-006SEGOV 

a licitante RA & ENGENHARIA LTDA, que ofertou o valor de RS R$ 
1.502.815,88 (um milhão, quinhentos e dois mil, oitocentos e quinze 

reais e oitenta e oito centavos). 
Fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição das razões 
do recurso da decisão do julgamento desta Comissão quanto à fase de 

propostas, a contar desta publicação, que deverão ser protocoladas, 
preferencialmente, via e-mail oficial: lícitacao.segov© para ua pebas. pa.gov. 
br ou por escrito na Central de Licitações e Contratos, localizada na Rua Rio 
Dourado, S!N, Beira Rio 1, Parauapebas/PA, CEP: 68.515-000, no horário 
de expediente, das 08h às 14h, não sendo aceitos, de forma alguma, 
recursos interpostos fora do prazo. 

Informo que a íntegra do relatório de análise e julgamento da 

proposta foi disponibilizado por e-mail aos licitantes, podendo, ainda, 

ser solicitado cópia na Central de Licitações e Contratos, no horário 

de expediente, das 08:00h às 14:00h ou via e-mail oficial: licítacao, 

segov@parauapebas.pa.gov.br. 
Parauapebas/PA, 18 de maio de 2023. 

JULIANA SILVA PAIVA 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEGOV 

PRESIDENTE 

Decreto n0  1.742/2021 

Protocolo: 12801 

ATOS 

COMUNICADO PUBLICO 011/2023 — SEHAB 
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, por meio da Secretaria Municipal 

de Habitação - SEHAII, vem a público, informar a inclusão no Programa 
Aluguel Social desta Secretaria, o beneficiário abaixo relacionado, conforme 

instituído pela Lei n° 4.532/2013, alterada pela Lei o° 5.123/2022. 

	

R'lO 	 NOVE 	 CPI 

	

316S202] 	 RAIMADQ NONATO DA CONCEI0 s:LVA 	730"' 118- 

Parauapebas - PA, 17 de maio de 2023. 
JOSE ORLANDO MENEZES ANDRADE 

Secretaria Municipal de Habitação 

Dec. 00912021 
Protocolo: 12799 



DIÁRIO OFICIAL DA 1 1\iÃ() - Seção 3 
	

ISSN 1677-7009 	 NR 9$. sexta-feira, 19 de maio de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIX)MINÁ 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIM)NÁ 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO NO 58/2022 FMS 
Processo Licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO Nu PE-016-fMS/2022 
Contratante' FLNCD MUNICIPAL DE SAUDE FMS 
Contratada: R O 1 FARIAS SERVIÇOS LTDA 
O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de 9$ 161 220,00 cento 
P sessenta e rim ind, duíntos e sinto reais), nos termos do vir. 55, inciso 1, alrnrea 'E', e 
$ 1, da Ler Federal n° 8666/93, passando o Contrato a ter o valor total de 9$ 
1I06.100,OEi)oitocentos e seis mil, terei reais) O presente Termo Aditivo entra em vigor na 
data de 18/0512023 corri vigência ate o dia 03/1012023. Data da assinatura: 
17/05/2023. 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 100/2021-9M5 
Processo Licrtatório: PREGÃO ELETRÔNICO NO PE 010FMS/2021 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DF SAÚDF FMS 
Contratada: 1 O O SERVICOS POSTJMOS EIRELI ME 
O presente 1 ernrcn Aditiur, objetiva a prorrogação do prazo de vigência rio contrato ate 20 
de novembro de 2023, vos termos do art, 57, inciso II, da Lei Federal n' 8.566/93. O 
presente Termo Aditivo entra nor vigor ira data de 20/05/2023 com vigência até o dia 
?0/1112073 Data da assinatura: 17/09/7023 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

CONTRATO PIO 29/2022 EMS 
Processo 1 icitatánio. PREGÃO El ETRÔNICU NO  PF-005-FM5/7072 
Contratante FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS 
Contratada: P 9 S DL CAStRO LIRILI 
o presente Termo Aditivo crh)etrvv a alteração contratual no valor de 5$ 14.333.58 
(quatorze mil, trezentas e trinta e três reais e (irrt1vrtrita e raitrt cenrtínvos), rios tr:rrrrsrs rio 
art. 65. inciso 1, alinva 'b', e $ 19, da lei Federal 0  8.666/33, passando o Contrato a ter 
o valor total de R$ 83576,08)oitenta e três irci. quinhentos e setenta e Seis reais e Oiro 
centavos). O presente Termo Aditivo entra em vigor ria data de 19/05/2023 coro vigència 
Tté o dia 19/3.1/2023 Data da assinatura: 17/03/2023. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO 90  29/2022-FMS 
Processo Licntatdi:ci PREGÃO ELETRÔNICO 90  Pt-003-TMS/2022 
Contratante: FUNGO MUNICIPAL DE SAL DE . FMS 
Contratada: P R 5 DE CASTRO EIREI.I 
O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 20 
de novembro de 2023, rios teimou do art 57, inciso li, da Lei Federal nt 8.666/93. O 
presente Termo Aditivo entra uni vigor ria data de 19/05/2023 com vigência até e' dia 
19/11/2023. Data da assinatura 1//05/2023 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO 

CONTRATO NO 100/2071-EMS 
Processo Licitatorio: PREGÃO FLFTRÔNICO 90  Pt-010-FM5/7021 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DF SAUDE FMS 
Contratada: J GO SLRVICOS POSTUMOS LIRLLI . ML 
O pieseirte Ierrno AdiTivo objetiva a alteração contratual no valor de 9$ 289.695,28 (duzentos 
e oitenta e nove mil, seiscentos e noventa e cinco reais e vinte e oito centavos), rios termos do 
art. SI,, inriso 1, alínea '6', e $ li, da Lei Federal ir 8666/53, passando ri Contratr, a ter co valor 
trirtai de AS 1.560.358,T8(um milhão, quinhentos e sessenta mil, trezentas e cinquenta o' nitro 
reais e trinta e oito reirtavosj O prir'.r'rite Termo Aditivo entra rio vigor na clara rio 20/05/2023 
corri vigência até cc dia 20/11/7323. Data da assinatura: 17/09/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM 

EXTRATO DE CONTRATO 

Referente ao Pregão Eletrônico e° 002/2023-PMO. Objeto: Aquisição de Materiais Esportivos, 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Esportes do Municipio de Ourérri/Fa. 
Contratante: Prefeitura Murricipal de Ouném, Ersipresas Contratadas: Mais Esporte Cor'rronício de 
Artigos Esportivos Ltda, CNPJ n0  47.484.691/0001-00. Contrato nr°2023-0305-[tOt- - CPLJPMO, 
vaio,  global 9555.864,50 )cinqrrerta e cinco unI, oitocentos e sessenta e quatro reais e 
cinquenta centavos); A 1 Silva Comercio de Géneros Firele - Ppp, inscrita no CNP)/MF sob o n 
39.126.153/0001-63. Contrato nO 2023- 0105-007 - CpL/IrMO, valor global 9$ 60.561.84 
(sessenta mil, seiscentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro centavos), OS Comercio e 
Industria LIda, CNPJ no 48.348.052/0001-80 - Contrato nO  2023-0305-003 - CPLJPMO, valor 
global eS 44./94,10(trinta e quatro mil, setecentos e sessenta e quatro reais e dez centavos); 
Gau,c.ha Consorcia de Colchões Ltda, CNPJ e 0  16.670.059/0001-12. Contrata nt 2023- 0305-O0't 

CPL/PMCJ, vaicsr global ES 4,750,00 (quatro cli setecentas ir cinquenta reais); 9PM Cspnrrtes 
Ltda, Inscrita rio CNPJ ir0 45.819.743/000126. Contrato ri0  2023 0305005 CPL/PMO. valor 
global 8$ 1.239,40 )mil duzentos e trinta e cinco reais e quarenta cent,rvos); R P 5 de Oliveira 
LIda, CNPJ, cO 41.286.529/000130. Contrato nO 2023 0305 006 CP'PMO, valor global 9$ 
19 Ei52.t)0)dezenooe mil n' seiscentos e cinquenta e dois reais). Celebrados entre as partes em 
03/05/2023, corro uigr3ncra até 03/05/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ 

EXTRATO DE CONTRATO NO 20231198 

ORIGEM' PREGÃO NO 9/2022-014-ESIE. CONTRATANTE: FUNDEEI CNPJ (ME) ri0 
30.934 924/000126. CONTRATADO: D E MACEDO PONTES EIRELI, CNPJ (ME) rO CNPJ 
40.284 701/0001 14. VALOR: 9$ 323 010,20 Ir montou, e viole e três mil, dez reais e vinte 
centavos) OBJFTO: contratação de empresa do ramo pertinente para o foinecirniento de 
iriacei:ars de construção diversos para garantir a manutvnção das unidades escolares ria 
zona urbana, zona rural da rede municipal de educação e da Secretaria Municipal de 
Educação de Pacajá/PA. Vigência 05/05/2023 a 31/12/2023. Data da assinatura: 
05105/202 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

40 TERMO ADITIVO no 324/2023 ao CONTRATO nç 1058/7072, Pregão Eletrônico n2. 9/7071-
00009 SItP, PMP/ SISTEMA INAPAX SERVIÇOS LIDA. Referente Renovação contratual par igual 
período e valor Valorgiobal RS 121.333,00. Vigência: 30/04/7023074/1 1/2073. Ordenrador de 
Despesa Fundo Municipal de Assistência Social Cassia Manuela Ruheirn do Nasc,nn,-in lo 
Secretária Municipal de Assistência Social. 

45 ILRMO AOl] IVO no 325/2023 no CONTRAIO nn  1252/2022, Pregão Lletrônico o0. 9/2021-
00012-SRP, PMP/ MOA DA COSTA EIRELI. Referente Renovação contratual por igual período e 
aalor. Valor global 45 59.600,00 Vigência: 30/01/2023 a 26/10/2023. Ordenador de Despesa; 
Fundo Municipal do Assistência Social  Cassra Manuela Ribeiro da Nascimento - Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 

42 TERMO ADITIVO riO 338/2023 ao CONTRATO nO 659/2022, Dispensa de Licitação n2  7/2022 
110009, PMP/ GERALDO DELFIM DE MOURA E SILVA. Referente 3 renovação contratual pela 
Eoenirrdo de, 04 (quatro) rnnn'ses. Valor global AS 11,600,00 Vigência: 09/05/2023 a 05/011/2023 
Ordeniador de Despesa: Fundo Municipal de Saude- Lomar Loureiro Gaiuzzi « Secretária 
Munnicip.rI de Saúde. 

Ii 	ri,. avc.vnnnmn mdi mi ,r.uin,au na e.de'euo .0,05 is 
'ris //',00n.ir gni.n'/.njmr'rinna:r,iii'ni mOr ind ei si 002nrnosrnrrcvz',.r  

EXTRATO DE CONTRATO 

DIEGO GUIMARÃES VIEIRA 

pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 3/2072-02PIROSAP 

SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS 
A Prefeitura Municipal de Para tia peba s/PA, através da ULP/PROSAP, por 

intermédio da Comissão Especial de Licitação, devidamente designada pelo Decreto Municipal 
n 644/2022, leva ao conhecimento dos interessados tia Concorrência nu  3/2022-02PROSAP, 

cujo objeto é a contratação de empresa especializada pana a execução dos serviços de 
gerenciarrisnnrto, olrn:'roçáo e rnvnuteimç)rc do aterro de rersidvc,s ''Civsse A" que- atende às 
necessidades das obras do Programa de Saneamento Ambiental, MunCrodtenagem e 
Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas (PROSAF), em desenvolvimento ruo 
Município de Para,apebus, Estaio da Par., dxc, considerando que o prazo rec,rsal transcorreu 
e oJo 

 
 houve,  interposição tempestiva do recurso quanto ao Resultado do Julgamento dos 

Documentos de Habilitação, fica marcada a sessão de continuidade relativa a abertura dos 
envelopes de propostas comerciais para rn dia 24 de maio de 2023, às 10 horas, nas 
dependências do Escritório de Gestão Socnoamonbieelal do PROSAP ELO, situado 3 Rua Eco 
Dourado, 5/N, Bairro Beira Rio - i, Parauapebas/PA, CEP: 68.515-000 (Sala de Reunião - 1° 
Pisos). 

Parauapebas - PÁ, Id de maio de 2073. 
JOSÉ DE RIBAMAR SOUZA DA SILVA 

Presidente da Comissão Especial de Licitação UEP/PROSAP 

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO 

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL NR 1/2022PROSAP 

A Prefeitura Mardcupiol de P.urauu.cpeiaas, através cia UEP/PROSAP, por 
intermédio da Comissão Especial de Licitação ' CEL comunica aos interessados o 
julgamento das Propostas apresentadas pelas particopanutes do processo licitatório LEN No 
001/2t)22EROSAP, na modalidade LICITAÇÃO PLIBLICA NACIONAL, que tem como objeto a 
u:orrunr'ataçlo cli' empresa ole n'nrgn'rihania orara is exc'ciiçdo da construção tia Uni,lamle Basic'a 
de Saúde do Bairro Tropical, no Manicipio de Parauapehas, Estudo do Parã. Esta obra faz 
paire do Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrenagnrm e Recuperação de Igarapés 
e Margens do Rio Parauapebas PROSInP(, considerando que as propostas foram julgadas 
substancialmente adequadas cmi conformidades corri as diretrizes da GN 2349-9 - 1310, 
ficann CLASSIÍICADAS/QUAIITICADAS as proponrenles; lI 5 5 DE MELLO P LIMA LTDA, CNPJ 
NO 42.622.000/0001-73, com o valor global de 9$ 4,777.011,13 (quatro milhões, setecentos 
e s01000a e sete mui, onze reais e treze centavos); (ir) COMPROMISSO DE CONSÓRCIO 
TRANSCARAJAS, cujas empresas cornpromissadas são OHMS ENGENI-'ARIA LTDA, CNPI NO 
40.058.435/0001-01, BR SOLUÇÕES E CONSTRLIÇAO CIVIL LTDA, CNPJ 90  36.759.234/0001-
64 e PREMIFR CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 90  26,571,819/0001-00, como valor global de ES 
4786.117.03 quatro noilhôris, setecentos e Oitenta P seis mil, comuto e dezessete reais e 
tires centavos); di) TEXAS CONSTRUÇOES E SANEAMENTO [TOA, CNPJ N5  04 884,383/0D01 - 
69, coei o maior global corrigido após o equaliouçlo de ES 5,491 763,74 Içinco milhões, 
quatrocentos e noventa e ore relI, setecentos e sessenta e três reais e setenta e quatro 
centavos). Sagrunrdo-se vencedora do certame a empresa S K DE MELLO P LIMA LTDA, CNPJ 
NO 42.622.000/0001-73. corei si vaiar global de R$ 4.777.011,15 (quatro milhões, setecentos 
e setenta e sorte mil, (moe re;v'; e treze centavos) por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para Administração e atendendo os requisitos do Edital. 

Parauapebas/PA, 18 de maio de 2023. 
iosÊ DE RIBAMAR SOUZA DA SILVA 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS NT 2/2022-006 SEGOV 

A Prefeitura Municipal de Parauapebas, neste ator representada pela Secretaria 
Especial de Governo, por rondo da v.ua Comissão Especial de  icitação~ erro conformidade 
com a Leu Federal ri ,n 8.666/1993 e disposições do Edital de Licitação, torna público aos 
interessados na TOMADA DE PREÇOS n" 2/2022'006SEGOV o resultado do julgamento da 
análise das proprsstas financeiras apresn'nnaoias 'ro certarnaee  cujo ooErjn'tcc é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EPECUÇAO DE CONSTRUÇAO DO CENTRO DE lJ"l'IDAÇAO DO 
POLO JOALHLIRO, NO MUNICIPIO DL PARAUAPLBAS, LSIADO DO PARA. Assim, a Comissão 
Especial de LicitaçãoJSEGOV  DECIDIU, subsidiada, Ianuhxrni, pelo relatório técnico tia 
Engenharia da Secretaria Especial de Governo- SFGOV declarar CLASSIFICAS, nesta andem, as 
empresas: 1 RA & ENGENHARIA LTDA e 2 CONSTRUTORA E & E. LTDA, e DESCLASSIFICAR as 
empresas 1 ' JVX CONSTRUTORA EIRELI ME: Ao qual a Iicntante descumpriu o item 6 3.10.1 do 
edital; 2 COMPROMISSO DE CONSORCIO EMPÓRIO BRASIL : A licitante deixou de cumprir ti 
subiteno 6.3 11. onde especifica que o proposta de preço oleverX ser rubricada em todas as 
suas páginas e assinada uma última pagina, bem como as composições de preços imitaria e 
composiçêes auxiliares e d - P8 ENGENHARIA LOCAÇAO E ASSESSORIA EM LICITAÇÔES LTDA: A 
licitante deseunipriu os itens 63-DO ENVELOPE N'02 -PROPOSTA DE PREÇOS, 6.31.3, b) 837 
e 8.4.1 010 edital 

Assino, considerando o atendimento a todos os paràmetros teceicos exigidos no 
Edital e por ter apresentado a proposta mais vantajosa para ,c Acireinistração, a Cormumssãa 
Especial de Licutação/SEGOV declara COMO VENCEDORA da TOMADA DE PREÇOS 2/2022-
(XTRSE.00V a Incitante RA 6 LNGLNIIARIA LIDA, ave ofmmrtnun, o valor de 95 R$ 1.502 81h,98 (um 
milhão, quinhentos e dois mil, oitocentos e quinze mea s C oitenta e oito centavos). 

fica concedido o oram tio 9 (cinco) dias ireis para interposição das ratões do 
recurso da uiec,sao do iulgamenroo desta Coun'ss3x quanto a rase de propostas, a conntai desta 
publicação, que deverão ser protoçolaotas, preferencialmente, via e-rmnall oficial: 
Iucntacao.segov@parauunpnrbas.puu.gon.br  ou  por  escrito ria Central  de  Licitações  e  Contratos, 
Inacaiizada na Rua Rio Dourado, S/N, Beira Rio 1, Para tia pebas/PA, CEP 68,515-000, no horário 
dc expediente, das 313h às 111h, nAu, sc-nolrr aceitos, de fcirre,a alguma, recursos interpostos loira 
do prazo. 

Informo que a integra do relatório de analise e julgamento da proposta foi 
olnsponibilivado por e-mail aos licitantes, podendo, ainda, ser solicitado cópia na Central de 
lucilações e Contratos, rio horário de expediente, das 08.00h às 140011 00 via e-mail oficial: 
lucntacao.segon@pamauapebas.zoa.gav.br  

Parauapebas/PA, 18 de maio de 2023 
JULIANA SILVA PAIVA 

Presidente Comissão Especial mie Licitação - S[GOV 

Oncsi.si,iia auunnan dit ,nsuo'i'inc ivnfo, ,s na 	a ,c,a- t de z/unou)3ni 	ICP 
'rui,,,, ,i i'n'iennuu',p 5,m cn'.r.-min n'unuvui ivumio o - m.e.O,u, 1 

CONTRATO ir° 587/7023 - PREGÃO ELETRÔNICO (849) cO. 9/2077-00014, PMP/J L E ARAUJO 

COMÉRCIO E SERVIÇOS Objeto 	Aquisição de materiais para manutenção coe bens imóveis e 

noutros materiais de consumo, objetivairdo atender as Escolas da Rmorie Municipal dê""- 

Fundamental 	Valor 	global 	R$ 	29790.90. 	Vigência: 	04/05/2023 	a 	31/1T/20,e6Vr: 

ruNDE8. Ordeoador de Despesa. Fundo Municipal de Educação 	tanaina.'C9nati Silva - 	
- 

Secretária Municipal de Educação. 

AVISO DE LICITAÇÃO 	 O EIS 
PREGÃO ELETRÔNICO N 9/2023-00028 

 

COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MEs e EPP5 

Objeto: Aquisição de materiais de consumo (materiais de limpeza, cn1pe/3qn$e 4 

materiais didático), pura atender as escolas (Pequeno parte da Rede Municipal dé'Ensiritá 

Fundamental da Lona Rural e Áreas Indígenas. Data de Abertura. 02/06/2023 as 0900 hs, A 

retirada 	do 	Edital 	deverá 	ser 	efetuaria 	via 	intermmet, 	no 	Site: 

www.po0aIdeconipraupuiblicas.com  br ou de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 141n às 

186, na vede da PMP, sito na Rua do Contoniro, 1217 - Centra. Imgm.  19/05/7023. Oiego 

Guimarães Vieira - Pregoeiro Portaria n 	09/2023-5PP 


